
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; CIF 4318377  
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind trecerea unor imobile din domeniul public al Comunei Cotmeana și administrarea 
Consiliului Local Cotmeana în domeniul public al Județului Argeș și administrarea 

Consiliului Județean Argeș, precum și declararea acestora din bunuri de interes public 
local în bunuri de interes public județean 

 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș, întrunit în sedinţă extraordinară 
în data de 12.09.2018; 

Având în vedere adresa nr.13757/29.08.2018, emisă de Consiliul Județean Argeș 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.4116/29.08.2018, prin a fost comunicată 
HCJ Argeș nr.217 din data de 29.08.2018, privind solicitarea de transmitere a unor imobile din 
domeniul public al Comunei Cotmeana în domeniul public al Judeţului Argeş; 

Văzând adresa nr.14578/12.09.2018 emisă de Consiliul Județean Argeș înregistrată la 
Primăria Comunei Cotmeana sub nr.4418/12.09.2018;  

Analizând expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana 
Luând în consideratie Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.4155/03.09.2018, precum și Avizul 
Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
         Ținând cont de prevederile HCL nr.58/2013 privind aprobarea și însușirea Inventarului 
actualizat al bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.a) din Legea 215/2001 privind 
administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completărilre ulterioare; 

– art.9, alin.(4) din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administratia publică locală, republicată, modificată şi completată ulterior; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art.1. Se aprobă trecerea unor imobile (teren în suprafață de 2700 m.p. și două 
construcții) din domeniul public al Comunei Cotmeana și administrarea Consiliului Local 
Cotmeana în domeniul public al Județului Argeș și administrarea Consiliului Județean Argeș, 
precum și declararea acestora din bunuri de interes public local în bunuri de interes public 
județean, având datele de identificare prevăzute în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 



2 
 

 
 

a) Imobilele sunt situate în satul Ursoaia, comuna Cotmeana, fiind înscrise în CF nr.81098 
a UAT Cotmeana și identificate la pozițiile nr.59 și 65 din Inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, actualizat prin HCL nr.58/2013. 
Art.2. După preluare, imobilele transmise potrivit art.1 se vor utiliza pentru dezvoltarea 

unui nou ”Centru de Îngrijire și Asistență”, conform Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.217/29.08.3018 

Art.3. Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit prevederilor art.1 se face pe 
bază de protocol încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.4. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, 
județul Argeș va fi actualizat corespunzător. 

Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică va fi 
transmisă Consiliului Județean Argeș, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în 
vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 
 

Nr.37                       Data: 12.09.2018 
 
PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

       POPA VLADIMIR                                                       GHINEA IONELA –LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 
funcţie 

 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
        privind trecerea unor imobile din domeniul public al Comunei Cotmeana și 

administrarea Consiliului Local Cotmeana în domeniul public al Județului Argeș și 
administrarea Consiliului Județean Argeș, precum și declararea acestora din bunuri de 

interes public local în bunuri de interes public județean 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș, întrunit în sedinţă extrordinară în 
data de 12.09.2018; 

Având în vedere adresa nr.13757/29.08.2018, emisă de Consiliul Județean Argeș 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.4116/29.08.2018, prin a fost comunicată 
HCJ Argeș nr.217 din data de 29.08.2018, privind solicitarea de transmitere a unor imobile din 
domeniul public al Comunei Cotmeana în domeniul public al Judeţului Argeş; 

Văzând adresa nr.14578/12.09.2018 emisă de Consiliul Județean Argeș înregistrată la 
Primăria Comunei Cotmeana sub nr.4418/12.09.2018;  

Analizând expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana 
Luând în consideratie Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.4155/03.09.2018, precum și Avizul 
Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
         Ținând cont de prevederile HCL nr.58/2013 privind aprobarea și însușirea Inventarului 
actualizat al bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.a) din Legea 215/2001 privind 
administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completărilre ulterioare; 

– art.9, alin.(4) din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administratia publică locală, republicată, modificată şi completată ulterior; 

 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă trecerea unor imobile (teren în suprafață de 2700 m.p. și două 
construcții) din domeniul public al Comunei Cotmeana și administrarea Consiliului Local 
Cotmeana în domeniul public al Județului Argeș și administrarea Consiliului Județean Argeș, 
precum și declararea acestora din bunuri de interes public local în bunuri de interes public 
județean, având datele de identificare prevăzute în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 



4 
 

 
b) Imobilele sunt situate în satul Ursoaia, comuna Cotmeana, fiind înscrise în CF nr.81098 

a UAT Cotmeana și identificate la pozițiile nr.59 și 65 din Inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, actualizat prin HCL nr.58/2013. 
Art.2. După preluare, imobilele transmise potrivit art.1 se vor utiliza pentru dezvoltarea 

unui nou ”Centru de Îngrijire și Asistență”, conform Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.217/29.08.3018 

Art.3. Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit prevederilor art.1 se face pe 
bază de protocol încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.4. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, 
județul Argeș va fi actualizat corespunzător. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică va fi transmisă Consiliului Județean Argeș, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul 
Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


